Организация, состав, место и время отправки 
русских военнопленных офицеров в Норвегию. 

Текст майора Шахалова

30 и 31 августа 1943 года в лагерь русских военнопленных 
гор. Нюренберг из городов Баварии была доставлена группа 
русских военнопленных офицеров в составе тысяча пятьсот 
(1500) человек. 1-го сентября, после тщательного обыска и вы-
дачи продовольствия на трое суток, отправлены в переполнен-
ных вагонах к месту новой работы. Группа 3-го сентября при-
была в Северную Германию, лагерь «Бломерцштайн», 60 км 
юго-восточнее города Штеттин.